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INTRODUÇÃO 
 

E m b o r a  a  e c o n o m i a  b r a s i l e i r a  t e n h a  s e  d e s t a c a d o  p e l o  s e u  
d e s e n v o l v i m en t o  n a  d é c a d a  d e  1 9 7 0 ,  p e r í o d o  c o n h ec i d o  c o m o  o  “ m i l a g r e  
e c o n ô m i co ” ,  o  p a í s  s o f r e u  o  p e s o  d a  d í v i d a  e x t er n a  c o n t r a í da  n a qu e l e  
p e r í o d o  c o mo  r e s u l t a d o  d a  g r a n d e  q u a n t i d a d e  d e  i n v e s t i m e n t o s  p ú b l i c o s  
e m  i n f r a - e s t ru t u r a  r e a l i z ad o s  c o m  r e c u r s o s  i n t e r n a c i o n ai s ,  c o m b i n a d o  c o m 
o  s ú b i t o  au m e n t o  d e  p r e ç o s  d e  p r o d u t o s  i m p o r t a d o s ,  a f e t a d o s  p e l a  c r i s e  d o  
p e t r ó l e o ,  o  q u e  l e vo u  a  u m  p e r í o d o  d i f í c i l  n o s  an o s  d e  1 9 8 0 ,  co n h e c i d o  
c o m o  a  “ d é c a d a  p e r d i d a ” .  

D u r a n t e  a q u el e  p e r í o d o ,  a  e m i s s ã o  q u a s e  s e m  l i m i t e s  d e  t í t u l o s  d o  
g o v e r n o  e  o  p a g a m e n t o  d a  d í v i d a  e x t e r n a  c a u s a r a m  u m a  i n f l a ç ão  cr ô n i c a .  

A  p a r t i r  d e  1 9 8 6 ,  c o m  o  p r o c e s s o  d e  r e d e m o c r a t i z a ç ã o  d o  p a í s ,  o  
g o v e r n o  p a s s o u  a  e x e c u t ar  e s f o r ç o s  n o  s e n t i d o  d e  r e e s t r u t u r a r  a  e c o n o m i a  
n a c i o n a l ,  e n fo c a n d o  a  r e du ç ã o  d a  i n f l aç ã o  e  o  c o r t e  d o s  g a s t o s  p ú b l i c o s .  
E n t r e t an t o ,  e s t e s  e s f o r ç o s  r e s u l t a r a m  n u m  d e s e m p e n h o  e c o n ô m i c o  
t o t a l m en t e  i n s a t i s f a t ó r i o ,  r e p r e s e n t a d o  p o r  u m a  h i p e r i n f l a ç ã o  as s o c i a d a  à  
i n d e x a ç ã o  d a  e c o n o m i a  c o m  a  d e b i l i t a ç ã o  d a  c o m p e t i t i v i d a d e  d o s  p r o d u t o s  
b r a s i l e i r o s  n o  m e r c a d o  i n t e r n a c i o n a l .  

D i a n t e  d o  e x p o s t o ,  o  G o ve r n o  F e d e r a l  l a n ç o u  o  P la n o  R e a l ,  c o m  
m u d a n ç a s  d r á s t i c a s ,  t a i s  c o m o :  a l t er a ç ã o  d a  m o e d a  ( j u l h o  d e  1 9 9 4 ) ;  
p o l í t i c a s  d e  j u r o s  a l t o s  p a r a  m a n t e r  o  v a l o r  d a  m o e d a ;  e  p o l í t i c a  d e  
p r i v a t i z a ç ão ,  v i s a n d o  à  r e d u ç ã o  do s  g a s t o s  p ú b l i co s .  O  m a i s  c l a r o  e f e i t o  d o  
P l a n o  R e a l  fo i  o  c o n t r o l e  d a  i n f l a ç ã o ,  e m b o r a  t a m b é m  t e n h a  h a v i d o  a l g u n s  
p o n t o s  n eg a t i v o s  e m  t e r m o s  d o  d e s e m p e n h o  e c o n ô m i c o  d o  p a í s :  r e d u ç ã o  do  
c r e s c i m e n t o  d o  P I B  e  a u me n t o  do  d é f i c i t  d a  b a l a n ç a  c o m e r c i a l .  

E s s a  p o l í t i c a  e c o n ô mi c a  i m p o s t a  n a  ú l t i m a  d é c a d a ,  q u e  c r i o u  
m e c a n i s m o  d e  c o n t r o l e  d e  r e c e i t a s ,  d e s p e s a s  e  d e  e n d i v i d a m e n t o  p ú b l i c o  -  
p r i o r i z a n do  s u p e r á v i t s  pr i m á r i o s  e  c a n a l i za n d o - o s  p a r a  p a g a m e n t o  d e  
d í v i d a s ,  o b r i g o u  o s  E s t a d o s  b r a s i l e i r o s  a  p r o c e d e r  f o r t e s  a j u s t e s  e m  s u a s  
p o l í t i c a s  d e  g a s t o s ,  v i s a n d o  à  v i a b i l i z a ç ã o  d o s  o b j e t i v o s  m a c r o e c o n ô m i co s  
d e  e q u i l í b r i o  d a s  f i n a n ç a s ,  a s s e g u r a n d o  o  p a g a m e n t o  d e  d í v i da s .  C o m o  
c o n s e q ü ê n c i a ,  o s  r e c u r s o s  d e s t i n a d o s  à  i n f r a - e s t r u t u r a  f o r a m  s o b e j a m e n t e  
c o n t i do s ,  g e ra n d o  “ g a r g a lo s ”  ao  i n c r e m e n t o  e co n ô m i c o  d a  r e g i ã o .  

N e s s e  c o n t e x t o ,  o  E s t a d o  d e  A l a g o a s ,  c o mo  v á r i o s  E s t a do s  
b r a s i l e i r o s  q u e  t ê m n o  se u  p e r f i l  e c o n ô m i c o  u m a  d e p e n d ê n c i a  d i r e t a  d e  
p o l í t i c a s  d e  d e s e n v o l v i m e n t o  a d v i n d a s  d o  G o v e r n o  F e d e r a l ,  t e v e  s e u  
d e s e m p e n h o  d o  P I B  l o c a l  b a s t a n t e  p r e j u d i c a d o .  A d e m a i s ,  e m  A l a g o a s  e s s a  
q u e s t ã o  f o i  a i n d a  m a i s  ag r a v a d a  p e l a  p o u c a  fo r ç a  p o l í t i c a  n o  i n t u i t o  d e  
c a r r e a r  r e c u r s o s  d o  o r ç a m e n t o  f e d er a l  p a r a  i n v e s t i m e n t o s  em  i n f r a -
e s t r u t u r a ,  c o m o  t a m b é m  p e l a  g r a n d e  d í v i d a  p e r a n t e  o  G o v e rn o  F e d e r a l :  
c o n s u m i n d o  15 %  d a  r e c e i t a  l í q u i d a  do  e s t a d o .  

A  e v o l u ç ã o  e c o n ô m i c a  do  E s t a d o  d e  A l a g o a s  e n c o n t r a - s e  e m  
a t r a s o  e m  r e l a ç ã o  a o s  d e m a i s  e s t a d o s  n o r d e s t i n o s  –  A l a g o a s  s i t u a - s e  e m  8 °  
l u g a r  n a  c l a ss i f i c a ç ã o  r e g i o n a l ,  e m  2 0 0 2 ,  à  f r e n t e ,  a p e n a s ,  d o  E s t a d o  d o  
P i a u í .  

O  P I B  p e r  c a p i t a  é  o u t r o  i n d i c a d o r  d a  c a p a c i d a d e  e c o n ô m i c a  de  
c a d a  e s t a d o ,  o  I B G E  e  a  S E P L A N  e s t i m a r a m  o  P I B  pe r  c a p i t a  d e  A l a g o a s  e m  



R $  3 . 0 1 2 , 0 0 ,  n o  an o  d e  20 0 2 ,  s e n do  o  2 4 °  n a  c l a s s i f i c a ç ã o  n a c i o n a l ,  t en d o  
o s  E s t a d o s  d o  T o c a n t i n s ,  P i a u í  e  M a r a n h ã o ,  a b a i xo  de  s u a  c l a s s i f i c a ç ã o .   

E m b o r a  o  P I B  d e  A l a g o a s  t e n h a  c r e s c i d o  d e s d e  1 9 9 4  ( é p o c a  d a  
i m p l a n t a ç ã o  d o  P l a n o  R e a l )  à  2 0 0 2 ,  a  u m  i n c r e m e n t o  m é d i o  b em  p r ó x i m o  
d o  N o r d e s t e ( 1 9  e  2 1 % ,  r e s p e c t i v a m e n t e) .  E s t a  d i n âm i c a  é  e v i d e n c i a d a  p e la  
p a r t i c i p a ç ã o  r e l a t i v a  d o  PI B  a l a g o a n o  n o  P I B  do  N o rd e s t e .  

A  e c o n o m i a  d e  A l a g o a s  q u e  t i n h a  n o  s e t o r  a g r o p e c u á r i o  s u a  
i m p o r t â n c i a  m a i o r  c o m e ç o u  a  a p r e s e n t a r  s i n a i s  d e  d i v e r s i f i c a ç ã o  a  p a r t i r  
d e  m e a d o s  d a  d é c a d a  d e  1 9 8 0 ,  c o m  ex p r e s s i v a  p a r t i c i p a ç ã o  d o  s e t o r  d e  
s e r v i ç o s ,  c o n s t i t u i n d o - s e  n a  p r i n c i p a l  a t i v i d a d e  e c o n ô m i c a  d o  e s t a d o  -  c o m 
5 9 , 1 6 %  d o  P I B  e s t a d u a l  a  p r e ç o  d e  m e r c a d o  c o r r e n t e  e m  2 0 0 2 .  E m  1 9 8 5 ,  a  
p a r t i c i p a ç ã o  d o  s e t o r  a g ro p e c u á r i o  q u e  e r a  d e  2 4 , 1 9 % ,  c a i u  p ar a  8 %  e m 
2 0 0 2 .  J á  o  se t o r  t e r c i á r i o ,  qu e  r e p r e s e n t a v a  4 5 , 40 %  e m  1 9 8 5 ,  a u m e n t o u  
s u a  p a r t i c i p aç ã o  p a r a  5 9 , 16 %  d o  P I B  em  2 0 0 2 .  O  s e t o r  s e c u n d á r i o ,  p o r  s u a  
v e z ,  p e r m a n ec e u  p r a t i c a me n t e  c o n s t an t e  n a  s u a  p ar t i c i p a ç ã o  r e l a t i v a  d a  
c o m p o s i ç ã o  d o  P I B  e s t a d u a l  a o  lo n g o  d e s s e s  a n o s ,  c o m  3 0 , 4 2 %  e m  1 9 8 5 ,  
p a r a  3 2 , 6 2 %  e m  2 0 0 2 .  

D e s t a  f o r m a ,  a  c o m p o s i çã o  d o  P I B  a l a g o a n o  e s t á  f o r t e m e n t e  
i n f lu e n c i a d a  p e l a  d i n â m i ca  d o  s e t o r  t e r c i á r i o ,  c o r r e s p o n d e n t e  à s  a t i v i d a d e s  
d o  c o m é r c i o ,  t r a n s p o r t e ,  c o m u n i c a ç ã o ,  p r e s t a ç ã o  d e  s e r v i ç o s ,  t u r i s m o ,  
a t i v i d a d e s  s o c i a i s ,  a d m i n i s t r a ç ã o  p ú b l i c a ,  d e n t r e  o u t r a s .  

O  s e t o r  p r i m á r i o  a l a g o a n o  t e m  n a  l a v o u r a  ( t e m p o r á r i a  e  
p e r m a n e n t e )  a  a t i v i d a d e  e c o n ô m i c a  qu e  m a i s  c o n t r i b u i  n a  fo r m a ç ã o  d o  P I B  
n e s s e  s e t o r ,  p a r t i c i p a n d o ,  e m  2 0 0 2 ,  c o m  m a i s  d e  8 %  d o  P I B  e s t a d u a l ,  
e m b o r a  t e n h a  a p r e s e n t a d o  q u e d a  e m  s u a  p a r t i c i p a ç ã o  r e l a t i va  n o  P I B 
e s t a d u a l ,  n o  p e r í o d o  d e  1 9 8 5  a  2 0 0 2 .  A t r i b u i - s e  à  c a n a - d e - a ç ú c a r  a  
r e s p o n s a b i l i da d e  p o r  m a i s  d e  6 4 %  d o  v a lo r  d a  p r o d u ç ã o  d o  s e t o r  
a g r o p e c u á r i o ;  o  d e s t a q u e  f o i  o  c r e s c i m en t o  s i g n i f i c a t i v o  d o  s e t o r  t e r c i á r i o  
n a  c o m p o s i ç ão  d o  P I B  e s t a d u a l ,  é  d e  s e  n o t a r  t a m bé m ,  q u e  a  e c o n o mi a  d o  
e s t a d o  é  r e l a t i v a m e n t e  i n f l u e n c i a d a  p e l o  s e t o r  a g r o p e c u á r i o ,  p o i s  a  c u l t u r a  
d a  c a n a - d e - aç ú c a r  d e s e m p e n h a ,  a i n d a ,  u m  i m po r t an t e  p a p e l  e co n ô mi c o  e  
s o c i a l  n a s  v á r i a s  r e g i õ e s  d o  e s t a d o ,  t en d o  e m  v i s t a  q u e  p a r c e l a  s i g n i f i c a t i v a  
d a  p r o d u ç ã o  i n d u s t r i a l  e m  A l a g o a s  é  v i n c u l a d a  a  a t i v i d a d e  c a n a v i e i r a  e ,  e m  
m e n o r  g r au ,  im p a c t a  t a m bé m  a  d i n â m i ca  d o  s e t o r  t e rc i á r i o .  

O  P I B  i n du s t r i a l  a l a g o a n o ,  q u e  e m  1 9 8 5  p a r t i c i p a v a  c o m  3 0 , 4 1 % ,  
n a  s u a  p a r t i c i p a ç ã o  n o  P I B  e s t a d u a l ,  f i c o u  p r a t i c am e n t e  e s t á v e l  a o  l o n g o  
d e s t e s  1 7  an o s  c o m 2 9, 8 0 % ,  e m  2 0 0 2 ,  h a j a  v i s t a  q u e  e s s a  r e l a t i v a  
e s t a b i l i d a d e  p o d e  s e r  a t r i b u í d a ,  p r i n c i p a l m e n t e ,  a s  p o u c a s  c o n d i ç õ e s  d e  
i n f r a - e s t r u t u r a  e  b a i x o s  i n c e n t i v o s  f i s c a i s .   

A  e x p a n s ã o  e s p e r a d a  n a s  a t i v i d a de s  i n d u s t r i a i s  l i g a d a s  a o  
c o m p l e x o  q u í m i c o ,  a  p o l í t i c a  d e  a p o i o  a o s  A r r a n j o s  P r o d u t i v o s  L o c a i s -
A P L s ,  a o  l a d o  d o s  e s f o r ç o s  d e  m e l h o r  a p r o v e i t a m e n t o  d o  p o t en c i a l  t u r í s t i co  
d o  E s t a d o ,  t e n d e m  a  c o n t r i b u i r  p a ra  u m  m e l h o r  d e s e m p e n h o  d o  P I B  
a l a g o a n o  n o s  p r ó x i m o s  an o s  
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METODOLOGIA 
 
 
 

A  m e t o d o l o g i a  d a s  C o n t a s  R e g i o n a i s  d o  B r a s i l  c o m p r e e n d e  a  
e s t i m a t i v a  d o  P I B  d e  c a d a  U n i d a d e  d a  F e d e r a ç ã o ,  a  pr e ç o  c o r r e n t e  e  p r e ç o  
c o n s t an t e  d o  a n o  a n t e r i o r ,  e l a b o r a d a  a  p a r t i r  d o  a n o - b a s e  d e  1 9 8 5 .  
T a m b é m  c o m p r e e n d e  a  a n á l i s e  d a  c l a s s i f i c a ç ã o  d a s  a t i v i da d e s  e  s u a  
a b r a n g ê n c i a ;  a  p r o p o s t a  p a r a  a  c o n s t r u ç ã o  d e  a n o - b a s e  d e  1 9 8 5  e  a s  
s u g e s t õ e s  p a r a  a  c o n st r u ç ã o  d a s  c o n t a s  r e g i o n a i s  a n u a i s .  

 
A  i m p l e m e n t a ç ã o  e m  c a d a  E s t a d o  d e s t a  m e t o d o l o g i a  p a s s o u  p o r  u m a  

f a s e  d e  a v a l i a ç ã o  d a  su a  e x e q ü i b i l i d a de ,  d u r a n t e  o s  E n co n t ro s  N a c i o n a i s  
d e  C o n t a s  R e g i o n a i s ,  i n co r p o r a n d o - s e  a s  s u g e s t õ e s  d a s  e q u i p e s  l o c a i s ,  
c o n h e c e d o r a s  d a  r e a l i d ad e  s o c i o e c o n ô m i c a  r e g i o n a l .  A l é m d i s s o ,  o  
c o n h e c i m e n t o  d e  f o n t e s  e s t a t í s t i c a s  l o c a i s  c o n t r i b u i u  p a r a  a  o b t e n ç ã o  d e  
e s t i m a t i v a s  re g i o n a i s  m a i s  a p r o p r i a d a s .  

 
N o  e n t an t o ,  a  o p ç ã o  p e lo  u s o  d e  f o n t e s  l o c a i s  e m  d e t r i m e n t o  d e  

f o n t e s  d e  a br a n g ê n c i a  n ac i o n a l  s o m e n t e  o c o r r e u  em  c a s o s  e x c e p c i o n ai s ,  
u m a  v e z  q u e  o  o b j e t i v o  p r i n c i p a l  d a  m e t o d o l o g i a  e r a  o  d e  a ss e g u r a r  a  
c o m p a r a b i l i da d e  d a s  e s t i m a t i v a s  d e  u m  E s t a d o  c o m  o s  d e m a i s  E s t a d o s .  

 
A  m e t o d o l o g i a  d e  c o n s t r u ç ã o  d a  C o n t a  d e  P r o d u ç ã o  d e  c a d a  s e t o r  

l e v o u  e m  c o n s i d e r a ç ã o  a  d i s p o n i b i l i d a de  d e  d a d o s  r e l a t i v o s  a o  a n o - b a s e  e  
a o s  a n o s  c o r re n t e s .  P a r a  o  a n o - b a s e ,  a  p r i n c i p a l  f o n t e  d e  i n f o r m aç õ e s  f o i  o  
C e n s o  E c o n ô m i c o  d e  1 9 8 5  q u e ,  e m  g e r a l ,  f o r n e c e  as  m e s m a s  i n f o r m a ç õ e s  
p a r a  c a d a  e s t a d o ,  c o n t r i bu i n do  p a r a  a  o b t e n ç ã o  d e  e s t i m a t i v a s  r e g i o n a i s  
c o m p a t í v e i s  p a r a  o  a n o - b a s e .  J á  a s  c o n t a s  an u a i s  f o r m a  c o n s t r u í d a s  a  
p r e ç o s  c o r r e n t e s  e  a p r e ç o s  c o n s t an t e s  do  a n o  an t e r i o r .  

 
  

A n o - b a s e  
 

A  e s p e c i f i c i d a d e  d a s  e c o n o m i a s  r e g i o n a i s  e  d o  s i s t e m a  e s t a t í s t i c o  
b r a s i l e i r o  s u g e r e  q u e  a  c o n s t r u ç ã o  d o  S i s t e m a  d e  C o n t a s  R e g i o n a i s  p a r a  o  
B r a s i l  d e v e  c o m e ç a r  p e l a  e l a b o r a ç ã o  d e  u m a  C o n t a  d e  P r o d u ç ã o  d a s  
p r i n c i p a i s  a t i v i d a d e s  e c o n ô m i c a s  d e  c a d a  E s t a d o .  E s t a  c o n t a  f o r n e c e  
i n f o r m a ç õ e s  s o b r e  o  p r o c e s s o  d e  g e r a ç ã o  d a  r e n d a  r e g i o n a l ,  cu j o  v a l o r  
s í n t e s e  é  e x pr e s s o  p e l a  m e d i d a  d o  P r o du t o  I n t e r n o  B r u t o  –  PI B .  

 
A  e s c o l h a  d o  a n o  –  b a s e  d a s  C o n t a s  R e g i o n a i s  d o  B ra s i l  r e c a i u  s o b r e  

o  a n o  1 9 8 5  p o r  s e r  e s t e  o  ú l t i mo  a n o  p a r a  o  q u a l  h a v i a  i n f o r m a ç õ e s  
s u f i c i e n t e s  p a r a  a  c o n s t r u ç ã o  a  p a r t i r  d e  u m a  m e t o d o l o g i a  h o m o g ê n e a ,  da  
C o n t a  d e  P r o d u ç ã o  d e  t o d o s  o s  E s t a d o s ,  e  p a r a  a  d e f i n i ç ã o  d o s  c o e f i c i e n t e s  
t é c n i c o s  e  po n d e r a d o r e s  u s a d o s  n a  c o n s t r u ç ã o  d a  s er i e  h i s t ó r i c a .  
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A n o s C o r r en t e s  
 
 

A  m e t o d o l o g i a  a d o t a d a  p e l o  I B G E  p a r a  o  c á l cu l o  d a s  C o n t as  
R e g i o n a i s  d o s  a n o s  c o r r e n t e s  c o m b i n o u  u m a  s é r i e  d e  p r o c e d i m e n t o s  
s i s t e m a t i c a m e n t e  d i s c u t i d o s  c o m  o s  Ó r g ã o s  E s t a d u a i s  d e  E s t a t í s t i c a s .  
E s t a s  d i s c u s s õ e s  c o n s i s t i a m  n a  d e f i n i çã o  d e  p r o c e d i m e n t o s  e  s e l e ç ã o  d a s  
f o n t e s  e s t a t í s t i c a s  u t i l i z ad a s  n a s  C o n t a s  R e g i o n a i s .  A s  f o n t e s  d o s  d a d o s  
R e g i o n a i s  e r a m  s e l e c i o n a d a s  d e  a c o r d o  c o m  o s  s e g u i n t e s  c r i t é r i o s :  
c o m p a r a b i l i da d e  c o m  a s  C o n t a s  Na c i o n a i s ;  c o b e r t u ra  r e g i o n a l ;  e  c o e r ê n c i a  
t e m p o r a l .  

 
E m  a l g u n s  c a s o s ,  o s  c r i t é r i o s  d e f i n i d o s  a c i m a  i m p l i c a v a m  a  e s c o l h a  

d e  u m a  f o n t e  o u  i n di c a d o r  n a c i o n a l ,  e m  d e t r i m e n t o  d e  u m  s i m i l a r  
r e g i o n a l ,  d e  fo r m a  a  o b t e r  m a i o r  c o e r ê n c i a  e n t r e  a  me t o d o lo g i a  d as  C o n t a s  
R e g i o n a i s  e  N a c i o n ai s .  A o  e x e r c e r  o  p a p e l  d e  c o o r d e n a d o r  d o  s i s t e m a  d e  
C o n t a s  R e g i o n a i s ,  o  I B G E  j u s t i f i c av a  a  p r e f e r ê n c i a  p o r  u m d a d o  d e  
a b r a n g ê n c i a  n a c i o n a l  a  pa r t i r  d a  n o çã o  p r e v a l e c en t e  d e  q u e  a  m e l h o r  
i n f o r m a ç ã o  a  s e r  u t i l i z a d a  n a  c o n s t r u ç ão  d a s  C o n t a s  R e g i o n a i s  d e v e r i a  s e r  
a q u e l a  q u e  a s s e g u r a s s e  a  c o m p a r a ç ã o  d a s  e c o n o m i a s  d o s  e s t a d o s ,  p o i s ,  
a s s i m ,  e v e n t u a i s  d i f e r e n ç a s  r e g i o n a i s  d e v e r i a m  s e r  a t r i b u í d a s ,  t ã o -
s o m e n t e  a o s  r e s u l t a d o s  da s  p o l í t i c a s  r e g i o n a i s ,  o u  à s  e s p e c i f i c i d a d e s  d e  
c a d a  r e g i ã o ,  e  n ã o  à s  d i f e r e n ç a s  m e t o d o l ó g i c a s .  

 
A  c o n s t r u ç ã o  d a  s é r i e  h i s t ó r i c a  c o m p re e n d e u  a  s e l e ç ã o  d a s  f o n t e s  

e s t a t í s t i c a s  n e c e s s á r i a s  a o  c á l c u l o  d o  v a l o r  d a  p r o d u ç ã o ,  c o n s u mo  
i n t e r m e d i á r i o  e  v a l o r  a d i c i o n a do  d o s  1 5  p r i n c i p a i s  g r u po s  d e  a t i v i d a d es  
e c o n ô m i c a s  d e  c a d a  e s t a d o .  E s t a  sé r i e  d e v e r i a  f o r n e c e r  i n f o r m a ç õ e s  
s u f i c i e n t e s  p a r a  a  a v a l i a çã o  d a  e v o lu çã o  d o  v o l u m e e  d o  v a l o r  n o r m a l  d o  
P I B  d e  c a d a  e s t a d o .  P a r a  t a n t o  f o r am  u t i l i z a do s  o s  d a d o s  em  v a l o r  
p r o v e n i en t e s  d e  p e s q u i s a s  e s t a t í s t i c a s ,  b a l a n ç o s  c o n t á b e i s  d a s  e m p r e s a s  
d e  r e g i s t r o s  a d m i n i s t r a t i v o s .  

 
A l é m  d o s  t r ê s  c r i t é r i o s  d e f i n i d o s  an t e r i o r m e n t e  ( co m p a r a ç ã o  c o m  a s  

C o n t a s  N a c i o n a i s ,  a b r a n g ê n c i a  r e g i o n a l  e  t e m po r a l )  a  m e t o d o l o g i a  
p r i v i l e g i a v a  a  s e l e ç ã o  d e  d a d o s  c o n t á b e i s  e m  v a l o r ,  o u ,  n a  su a  a u s ê n c i a ,  de  
i n d i c a d o r e s  r e g i o n a i s  d a  e v o l u çã o  d a  p r o d u ç ã o  e  do  c o n su m o  
i n t e r m e d i á r i o  d a s  a t i v i d a d e s ,  p a r a  e s t i m a r  o  v a l o r  a d i c i o n a d o .  O  u s o  d e  
i n f o r m a ç õ e s  s o b r e  a  e v o l u ç ã o  d o  v a l o r ,  v o l u m e  e  p r e ç o  p e r m i t i u  c o n s t r u i r  
a  s é r i e  d a s  C o n t a s  R e g i o n a i s  d o  B r a s i l ,  a v a l i a d a s  a  p r e ç o s  c o r r e n t e s  e  
c o n s t an t e s  do  a n o  an t e r i o r .  
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C o m po s i ç ão d o  Pro d u to In t e rn o B ru t o  do  B r asi l  a  preç o de  
me r cado  cor r ente  e  va ri a çã o  re a l ,  segund o as  R egiõ e s  e  
unidades  da Federação -  2002 

  

R e g i õ e s e  
U n i d a d e s  da  

F eder ação  

Valor 
adicionado 

bruto a 
preço 
básico 

corrente    
(+) 

Serviços de 
intermediaçã
o financeira 

indiretament
e medidos       

( - ) 

Impostos 
sobre 

produtos, 
líquidos de 
subsídios  

(+) 

Produto 
interno 
bruto a 

preço de 
mercado 
corrente     

(=) 

Variação 
real anual 
2002/2001 

(%) 

Brasil 1.274.476 75.332 146.883 
1.346.02

8 1,9 

Norte 63.075 1.232 5.947 67.790 5,6 

Rondônia 6.781 158 661 7.284 9,2 

Acre 2.138 63 184 2.259 4,6 

Amazonas 22.978 318 2.370 25.030 7,0 

Roraima 1.385 39 141 1.488 6,6 

Para 23.983 449 1.997 25.530 3,7 

Amapá 2.556 55 151 2.652 6,0 

Tocantins 3.254 151 443 3.545 2,7 

Nordeste 170.301 6.868 18.500 181.933 2,5 

Maranhão 10.717 371 1.074 11.420 2,6 

Piauí 5.817 277 626 6.166 0,6 

Ceara 22.735 1.340 2.809 24.204 3,1 

Rio Grande Norte 10.889 388 1.132 11.633 3,5 

Paraíba 10.999 431 1.066 11.634 4,9 

Pernambuco 34.186 1.262 3.586 36.510 4,0 

Alagoas 8.181 317 903 8.767 0,2 

Sergipe 9.006 346 836 9.496 3,2 

Bahia 57.772 2.138 6.468 62.103 1,2 

Sudeste 718.260 48.932 89.046 758.374 2,1 
Minas Gerais 117.890 4.761 12.260 125.389 2,9 

Espírito Santo 21.616 695 3.801 24.723 6,0 

Rio de Janeiro 163.438 8.093 14.769 170.114 4,4 

São Paulo 415.315 35.383 58.216 438.148 0,7 

Sul 226.397 11.094 22.426 237.729 1,4 

Paraná 77.467 3.960 7.942 81.449 1,7 

Santa Catarina 49.052 1.948 4.724 51.828 1,5 

Rio Grande do Sul 99.878 5.186 9.759 104.451 1,1 

Cento Oeste 96.443 7.205 10.964 100.202 4,4 
Mato Grosso do Sul 14.337 586 1.592 15.343 1,9 

Mato Grosso 16.616 727 1.999 17.888 9,5 

Goiás 29.028 1.127 3.399 31.299 4,9 

Distrito Federal 36.463 4.765 3.974 35.672 2,8 

F o n t e :  I B G E / S E P L A N  –  Co n t a s  R eg i o n a i s  
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Pro d u t o In te r n o  B r u to  d o  E st ad o  de  A l ag o as  

1985-02 
  

A n o  M o e d a  

V a l o r  
a d i c i o n a d o  

a  p r e ç o  
b á s i c o  

c o r r e n t e  

( + )  

S e r v i ç o s  d e  
i n t e r m e d i a ç ã
o  f in a n c e i r a  

i n d i r e t a m e n t
e  m e d i do s       

(  -  )  

I m p o s t o s  
s o b r e  

p r o d u t o s ,  
l í q u i d o s  d e  

s u b s í d i o s     
( + )  

 

P I B  a  p r e ç o  
d e  m e r c a d o  

c o r r e n t e  

( = )  

1985 Cr$ Bilhão 9.196 347 2.272 11.121 

1986 Cz$ Milhão 21.318 524 6.027 26.821 

1987 Cz$ Milhão 75.867 3.356 18.562 91.074 

1988 Cz$ Milhão 489.108 25.768 108.551 571.891 

1989 NCz$ Milhão 7.249 515 564 7.298 

1990 Cr$ Milhão 213.261 11.257 22.402 224.406 

1991 Cr$ Milhão 1.156.604 67.880 90.751 1.179.475 

1992 Cr$ Milhão 13.005.111 1.251.837 981.576 12.734.850 

1993 Cr$ Milhão 264.520 22.543 15.050 257.027 

1994 R$ Milhão 2.307 93 172 2.386 

1995 R$ Milhão 3.791 78 324 4.037 

1996 R$ Milhão 4.774 93 391 5.072 

1997 R$ Milhão 5.455 117 419 5.756 

1998 R$ Milhão 5.893 246 495 6.141 

1999 R$ Milhão 6.049 125 505 6.429 

2000 R$ Milhão 6.563 156 616 7.023 

2001 R$ Milhão 7.105 200 664 7.569 

2002 R$ Milhão 8.181 317 903 8.767 

F o n t e :  I B G E / S E P L A N  –  Co n t a s  R eg i o n a i s  
 

2.386

4.037
5.072

5.756 6.141 6.429
7.023

7.569
8.767

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Produto Interno Bruto a preço de mercado corrente   (R$ Milhão)
do Estado de Alagoas - 1994-02 

 

F o n t e :  I B G E / S E P L A N  –  Co n t a s  R eg i o n a i s  
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Pro d u t o In te r n o  B r u to  Pe r  C api t a  d o  E st ad o  de  A l ag o as  

1985-02 
     

A n o  M o e d a  P I B  P e r  C a pi t a  

1 9 8 5  C r $  5 . 0 0 0 . 3 9 8  

1 9 8 6  C z $  1 1 . 7 9 7  

1 9 8 7  C z $  3 9 . 2 1 8  

1 9 8 8  C z $  2 4 1 . 3 0 9  

1 9 8 9  N C z $  3 . 0 2 0  

1 9 9 0  C r $  9 1 . 1 5 3  

1 9 9 1  C r $  4 7 0 . 6 3 7  

1 9 9 2  C r $  5 . 0 2 2 . 1 9 7  

1 9 9 3  C r $  1 0 0 . 3 2 8  

1 9 9 4  R $  9 2 2  

1 9 9 5  R $  1 . 5 4 5  

1 9 9 6  R $  1 . 8 7 3  

1 9 9 7  R $  2 . 1 0 3  

1 9 9 8  R $  2 . 2 1 9  

1 9 9 9  R $  2 . 2 8 9  

2 0 0 0  R $  2 . 4 7 1  

2 0 0 1  R $  2 . 6 3 1  

2 0 0 2  R $  3 . 0 1 2  

F o n t e :  I B G E / S E P L A N  –  Co n t a s  R eg i o n a i s  
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F o n t e :  I B G E / S E P L A N  –  Co n t a s  R eg i o n a i s  
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V a l o r  Ag r e g a d o  a  p r e ç o  b á s i c o d o  Est a d o  d e A l a g o a s ,  

p o r  s e to r  de  a t i v i d a d e  

1985-02 

  

V A L O R  A G R E G A D O  

A N O  M O E D A  

Total Agropecuária 
(Primário) 

Indústria 
(Secundário) 

Serviços 
(Terciário) 

1985 Cr$ Bilhão 9.196 2.225 2.797 4.174 

1986 Cz$ Milhão 21.318 3.325 7.796 10.197 

1987 Cz$ Milhão 75.867 18.369 21.334 36.164 

1988 Cz$ Milhão 489.108 89.303 154.565 245.240 

1989 NCz$ Milhão 7.249 1.646 1.766 3.837 

1990 Cr$ Milhão 213.261 48.653 51.837 112.771 

1991 Cr$ Milhão 1.156.604 130.944 333.880 691.780 

1992 Cr$ Milhão 
13.005.11

1 1.676.544 3.907.663 7.420.904 

1993 Cr$ Milhão 264.520 21.739 85.235 157.546 

1994 R$ Milhão 2.307 371 720 1.216 

1995 R$ Milhão 3.791 507 1.054 2.230 

1996 R$ Milhão 4.774 390 1.311 3.073 

1997 R$ Milhão 5.455 440 1.592 3.423 

1998 R$ Milhão 5.893 565 1.727 3.601 

1999 R$ Milhão 6.049 510 1.867 3.672 

2000 R$ Milhão 6.563 674 1.903 3.986 

2001 R$ Milhão 7.105 753 2.112 4.240 

2002 R$ Milhão 8.181 673 2.668 4.840 

F o n t e :  I B G E / S E P L A N  –  Co n t a s  R eg i o n a i s  
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F o n t e :  I B G E / S E P L A N  –  Co n t a s  R eg i o n a i s  
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P a r t i c i p a ç ão  d o  V a l o r  A g r eg a do  a  p r e ç o  b á s ic o  d o   

E s t a d o  d e A l a g o a s,  p o r s e t o r  d e a t ivi d a d e  

1985-02 
  

P A R T I C I P A Ç Ã O  D O  V A L O R  A G R E G A D O  

A N O  M O E D A  
Agropecuária 

(Primário) 
Indústria 

(Secundário) 
Serviços 

(Terciário) 

1 9 8 5  C r $  B i l h ã o  2 4 , 1 9  3 0 , 4 2  4 5 , 3 9  

1 9 8 6  C z $  M i l h ã o  1 5 , 6 0  3 6 , 5 7  4 7 , 8 3  

1 9 8 7  C z $  M i l h ã o  2 4 , 2 1  2 8 , 1 2  4 7 , 6 7  

1 9 8 8  C z $  M i l h ã o  1 8 , 2 6  3 1 , 6 0  5 0 , 1 4  

1 9 8 9  N C z $  M i l h ã o  2 2 , 7 1  2 4 , 3 6  5 2 , 9 3  

1 9 9 0  C r $  M i l h ã o  2 2 , 8 1  2 4 , 3 1  5 2 , 8 8  

1 9 9 1  C r $  M i l h ã o  1 1 , 3 2  2 8 , 8 7  5 9 , 8 1  

1 9 9 2  C r $  M i l h ã o  1 2 , 8 9  3 0 , 0 5  5 7 , 0 6  

1 9 9 3  C r $  M i l h ã o  8 , 2 2  3 2 , 2 2  5 9 , 5 6  

1 9 9 4  R $  M i l h ã o  1 6 , 0 6  3 1 , 2 2  5 2 , 7 2  

1 9 9 5  R $  M i l h ã o  1 3 , 3 7  2 7 , 8 1  5 8 , 8 2  

1 9 9 6  R $  M i l h ã o  8 , 1 7  2 7 , 4 6  6 4 , 3 7  

1 9 9 7  R $  M i l h ã o  8 , 0 6  2 9 , 1 9  6 2 , 7 5  

1 9 9 8  R $  M i l h ã o  9 , 5 9  2 9 , 3 1  6 1 , 1 0  

1 9 9 9  R $  M i l h ã o  8 , 4 3  3 0 , 8 7  6 0 , 7 0  

2 0 0 0  R $  M i l h ã o  1 0 , 2 7  2 8 , 9 9  6 0 , 7 4  

2 0 0 1  R $  M i l h ã o  1 0 , 5 9  2 9 , 7 4  5 9 , 6 7  

2 0 0 2  R $  M i l h ã o  8 , 2 2  3 2 , 6 2  5 9 , 1 6  

F o n t e :  I B G E / S E P L A N  –  Co n t a s  R eg i o n a i s  
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F o n t e :  I B G E / S E P L A N  –  Co n t a s  R eg i o n a i s  
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V a l o r  A g r e g a d o  d o  E s t ad o  de  Alagoas  a  preço  básico,  

p o r  a t i v i d ade  e c o nô m ic a  

1985-90 
 

V A L O R  A G RE G A D O  

ATIVIDADE 
E C O N Ô M I CA  

1985 
Cr$ 

Bilhão 

1986 
Cz$ 

Milhã
o 

1987 
Cz$ 

Milhã
o 

1988 
Cz$ 

Milhã
o 

1989 
NCz$ 
Milhã

o 

1990 
Cr$ 

Milhã
o 

TOTAL 9.196 21.318 75.867 489.10
8 7.249 213.261 

Agropecuária 2.225 3.325 18.369 89.303 1.646 48.653 

Indústria de Transformação 1.944 4.782 11.831 85.416 977 31.375 

Serviço Ind. de Útil.Pública 103 196 734 5.863 82 3.149 

Construção 750 2.817 8.769 63.286 706 17.313 

Comércio 997 2.309 7.866 53.107 879 24.960 

Alojamento e Alimentação 225 519 1.738 12.816 201 6.222 

Transportes e Armazenagem 233 621 1.783 15.218 212 4.376 

Comunicações 42 114 380 3.334 42 1.161 

Intermediação Financeira 369 553 3.410 25.599 513 10.745 

Aluguel 436 1.015 4.109 26.955 348 10.737 

Adm. Pub, Def. e Seg. Social 1.583 4.295 13.899 86.759 1.320 45.230 

Saúde e Educação 184 483 2.049 13.924 207 5.387 

Outros Serviços 56 147 537 4.463 69 3.014 

Serviços Domésticos 50 140 394 3.066 46 938 

F o n t e :  I B G E / S E P L A N  –  Co n t a s  R eg i o n a i s  
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V a l o r  A g r e g a d o  d o  E s t ad o  de  Alagoas  a  preço  básico,  

 po r  at iv idade eco nô m ic a  

1991-96 
  

V A L O R  A G RE G A D O   

ATIVIDADE 
E C O N Ô M I CA  

1991   
Cr$ 

Milhão 

1992    
Cr$ 

Milhão 

1993 
Cr$ 

Milhã
o 

1994 
R$ 

Milhã
o 

1995 
R$ 

Milhã
o 

1996 
R$ 

Milhã
o 

TOTAL 1.156.604 13.005.11
1 

264.52
0 2.307 3.791 4.774 

Agropecuária 130.944 1.676.544 21.739 371 507 390 

Indústria de Transformação 244.503 2.899.29
6 

59.908 477 601 788 

Serviço Ind. de Útil.Pública 20.861 246.534 3.870 42 103 99 

Construção 68.516 761.833 21.457 201 350 424 

Comércio 137.467 1.564.269 33.774 253 400 413 

Alojamento e Alimentação 37.062 387.963 7.588 61 106 126 

Transportes e Armazenagem 29.284 323.660 6.537 67 83 95 

Comunicações 5.922 89.236 2.335 22 53 70 

Intermediação Financeira 69.581 1.277.066 22.496 103 98 112 

Aluguel 130.796 998.491 16.434 131 318 542 

Adm. Pub, Def. e Seg. Social 212.425 1.954.436 53.804 448 915 1.394 

Saúde e Educação 38.550 509.109 8.797 84 167 218 

Outros Serviços 25.226 247.196 4.430 34 63 76 

Serviços Domésticos 5.465 69.479 1.351 13 28 27 

F o n t e :  I B G E / S E P L A N  –  Co n t a s  R eg i o n a i s  
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V a l o r  A g r e g a d o  d o  E s t ad o  de  Alagoas  a  preço  básico,  

p o r  a t i v i d ade  e c o nô m ic a  

1997-02 
 

V A L O R  A G RE G A D O  

ATIVIDADE 
E C O N Ô M I CA  

1997 
R$ 

Milhã
o 

1998 
R$ 

Milhã
o 

1999 
R$ 

Milhã
o 

2000 
R$ 

Milhã
o 

2001 
R$ 

Milhã
o 

2002 
R$ 

Milhã
o 

TOTAL 5 . 4 5 5  5 . 8 9 3  6 . 0 4 9  6 . 5 6 3  7 . 1 0 5  8 . 1 8 1  

Agropecuária 4 4 0  5 6 5  5 1 0  6 7 4  7 5 3  6 7 3  

Indústria de Transformação 9 3 0  9 7 2  1 . 1 8 1  1 . 1 9 1  1 . 4 4 9  1 . 8 6 1  

Serviço Ind. de Útil.Pública 1 2 1  1 4 8  1 6 2  1 3 3  1 4 2  2 6 3  

Construção 5 4 1  6 0 7  5 2 5  5 7 9  5 2 2  5 4 5  

Comércio 4 5 5  4 5 3  4 7 3  5 5 4  5 9 6  6 7 2  

Alojamento e Alimentação 1 3 4  1 4 2  8 8  8 7  8 7  8 8  

Transportes e Armazenagem 1 0 2  1 2 1  1 1 1  1 1 2  1 1 6  1 3 4  

Comunicações 7 8  1 0 4  1 2 0  2 0 6  2 0 4  2 4 6  

Intermediação Financeira 1 5 6  1 7 4  1 6 5  2 1 0  2 5 1  3 8 0  

Aluguel 6 5 8  6 6 8  7 0 4  7 0 5  6 7 4  6 9 5  

Adm. Pub, Def. e Seg. Social 1 . 4 6 5  1 . 5 8 8  1 . 6 7 3  1 . 7 7 4  1 . 9 5 6  2 . 2 4 8  

Saúde e Educação 2 5 7  2 2 5  2 0 7  1 9 7  2 0 1  2 0 0  

Outros Serviços 8 7  9 1  9 4  9 9  1 0 5  1 2 3  

Serviços Domésticos 3 1  3 6  3 8  4 1  4 9  5 5  

F o n t e :  I B G E / S E P L A N  –  Co n t a s  R eg i o n a i s  
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econômica - 2002 

Agropecuária Ind. Transformação SIUP Construção
Comécio Aloj. Alimentação Trans. Armazenagem Comunicações

Inter. Financeira Aluguel Adm. Pública Saú. Educação
Out. Serviços Serv. Domestícos

 

F o n t e :  I B G E / S E P L A N  –  Co n t a s  R eg i o n a i s  

P a r t i c i p a ç ão  d o  V a l o r  A g r e g a do do  E st a d o  d e A l a g o a s  a   

preç o  básico ,  po r  at iv ida de ec onôm ic a  

1985-90 
 

VALOR AGREGADO (%)  ATIVIDADE 
E C O N Ô M I CA  1 9 8 5  1 9 8 6  1 9 8 7  1 9 8 8  1 9 8 9  1 9 9 0  

T O T A L  100,0
0  

100,0
0  

100,0
0  

100,0
0  

100,0
0  

100,0
0  

Agropecuária 2 4 , 1 9  1 5 , 6 0  2 4 , 2 1  1 8 , 2 6  2 2 , 7 1  2 2 , 8 1  
Indústria de Transformação 2 1 , 1 4  2 2 , 4 3  1 5 , 5 9  1 7 , 4 6  1 3 , 4 8  1 4 , 7 1  
Serviço Ind. de Útil.Pública 1 , 1 2  0 , 9 2  0 , 9 7  1 , 2 0  1 , 1 3  1 , 4 8  
Construção 8 , 1 6  1 3 , 2 1  1 1 , 5 6  1 2 , 9 4  9 , 7 5  8 , 1 2  
Comércio 1 0 , 8 4  1 0 , 8 3  1 0 , 3 7  1 0 , 8 6  1 2 , 1 2  1 1 , 7 0  
Alojamento e Alimentação 2 , 4 4  2 , 4 4  2 , 2 9  2 , 6 2  2 , 7 7  2 , 9 2  
Transportes e Armazenagem 2 , 5 3  2 , 9 1  2 , 3 5  3 , 1 1  2 , 9 2  2 , 0 5  
Comunicações 0 , 4 6  0 , 5 3  0 , 5 0  0 , 6 8  0 , 5 8  0 , 5 4  
Intermediação Financeira 4 , 0 1  2 , 5 9  4 , 4 9  5 , 2 3  7 , 0 8  5 , 0 4  
Aluguel 4 , 7 4  4 , 7 6  5 , 4 2  5 , 5 1  4 , 8 0  5 , 0 3  
Adm. Pub, Def. e Seg. Social 1 7 , 2 1  2 0 , 1 5  1 8 , 3 2  1 7 , 7 4  1 8 , 2 0  2 1 , 2 1  
Saúde e Educação 2 , 0 0  2 , 2 7  2 , 7 0  2 , 8 5  2 , 8 6  2 , 5 3  
Outros Serviços 0 , 6 1  0 , 6 9  0 , 7 1  0 , 9 1  0 , 9 6  1 , 4 1  
Serviços Domésticos 0 , 5 5  0 , 6 5  0 , 5 2  0 , 6 3  0 , 6 4  0 , 4 4  

F o n t e :  I B G E / S E P L A N  –  Co n t a s  R eg i o n a i s  
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P a r t i c i p a ç ão  d o  V a l o r  A g r e g a do do  E st a d o  d e A l a g o a s  a   

preç o  básico ,  po r  at iv ida de ec onôm ic a  

1991-96 
  

VALO R AGRE GADO (%)  ATIVIDADE 
E C O N Ô M I CA  1991  1992 1993 1994 1995 1996 

TOTAL 100,0
0  

100,0
0  

100,0
0  

100,0
0  

100,0
0  

100,0
0  

Agropecuária 1 1 , 3 2  1 2 , 8 9  8 , 2 2  1 6 , 0 6  1 3 , 3 7  8 , 1 7  
Indústria de Transformação 2 1 , 1 4  2 2 , 2 9  2 2 , 6 5  2 0 , 6 8  1 5 , 8 5  1 6 , 5 1  
Serviço Ind. de Útil.Pública 1 , 8 0  1 , 9 0  1 , 4 6  1 , 8 2  2 , 7 2  2 , 0 8  
Construção 5 , 9 2  5 , 8 6  8 , 1 1  8 , 7 2  9 , 2 4  8 , 8 8  
Comércio 1 1 , 8 9  1 2 , 0 3  1 2 , 7 7  1 0 , 9 7  1 0 , 5 5  8 , 6 6  
Alojamento e Alimentação 3 , 2 0  2 , 9 8  2 , 8 7  2 , 6 5  2 , 7 8  2 , 6 5  
Transportes e Armazenagem 2 , 5 3  2 , 4 9  2 , 4 7  2 , 8 9  2 , 1 8  1 , 9 8  
Comunicações 0 , 5 1  0 , 6 9  0 , 8 8  0 , 9 5  1 , 3 9  1 , 4 6  
Intermediação Financeira 6 , 0 2  9 , 8 2  8 , 5 0  4 , 4 6  2 , 5 8  2 , 3 5  
Aluguel 1 1 , 3 1  7 , 6 8  6 , 2 1  5 , 7 0  8 , 3 9  1 1 , 3 6  
Adm. Pub, Def. e Seg. Social 1 8 , 3 7  1 5 , 0 3  2 0 , 3 4  1 9 , 4 2  2 4 , 1 3  2 9 , 2 0  
Saúde e Educação 3 , 3 3  3 , 9 1  3 , 3 3  3 , 6 4  4 , 4 2  4 , 5 6  
Outros Serviços 2 , 1 8  1 , 9 0  1 , 6 7  1 , 4 8  1 , 6 5  1 , 5 9  
Serviços Domésticos 0 , 4 7  0 , 5 3  0 , 5 1  0 , 5 6  0 , 7 5  0 , 5 6  

F o n t e :  I B G E / S E P L A N  –  Co n t a s  R eg i o n a i s  

P a r t i c i p a ç ão  d o  V a l o r  A g r e g a do do  E st a d o  d e A l a g o a s  a   

preç o  básico ,  po r  at iv ida de ec onôm ic a  

1997-02 
  

VALO R AGRE GADO (%)  ATIVIDADE 
E C O N Ô M I CA  1997  1998 1999 2000 2001  2002 

T O T A L  1 0 0 , 0
0  

1 0 0 , 0
0  

1 0 0 , 0
0  

1 0 0 , 0
0  

1 0 0 , 0
0  

1 0 0 , 0
0  

Agropecuária 8 , 0 6  9 , 5 9  8 , 4 3  1 0 , 2 7  1 0 , 5 9  8 , 2 2  

Indústria de Transformação 1 7 , 0 5  1 6 , 5 0  1 9 , 5 2  1 8 , 1 5  2 0 , 4 0  2 2 , 7 4  

Serviço Ind. de Útil.Pública 2 , 2 2  2 , 5 1  2 , 6 7  2 , 0 2  2 , 0 0  3 , 2 2  

Construção 9 , 9 2  1 0 , 3 0  8 , 6 7  8 , 8 2  7 , 3 5  6 , 6 6  

Comércio 8 , 3 3  7 , 6 8  7 , 8 3  8 , 4 5  8 , 3 9  8 , 2 2  

Alojamento e Alimentação 2 , 4 7  2 , 4 1  1 , 4 5  1 , 3 3  1 , 2 2  1 , 0 7  

Transportes e Armazenagem 1 , 8 7  2 , 0 5  1 , 8 4  1 , 7 1  1 , 6 4  1 , 6 4  

Comunicações 1 , 4 3  1 , 7 6  1 , 9 8  3 , 1 4  2 , 8 8  3 , 0 0  

Intermediação Financeira 2 , 8 5  2 , 9 5  2 , 7 2  3 , 2 0  3 , 5 4  4 , 6 4  

Aluguel 1 2 , 0 6  1 1 , 3 4  1 1 , 6 3  1 0 , 7 4  9 , 4 9  8 , 5 0  

Adm. Pub, Def. e Seg. Social 2 6 , 8 6  2 6 , 9 5  2 7 , 6 5  2 7 , 0 2  2 7 , 5 2  2 7 , 4 7  

Saúde e Educação 4 , 7 1  3 , 8 2  3 , 4 3  3 , 0 0  2 , 8 2  2 , 4 4  

Outros Serviços 1 , 6 0  1 , 5 4  1 , 5 5  1 , 5 1  1 , 4 8  1 , 5 1  
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Serviços Domésticos 0 , 5 7  0 , 6 0  0 , 6 2  0 , 6 3  0 , 6 9  0 , 6 7  

F o n t e :  I B G E / S E P L A N  –  Co n t a s  R eg i o n a i s  

Participação do Valor Agregado do Estado de Alagoas, por atividade econômica -
2002

Serv. Domestícos
0,67%

Out. Serviços
1,51%Saú. Educação

2,44%

Adm. Pública
27,47%

Aluguel
8,50%

Inter. Financeira
4,64%

Comunicações
3,00%

Trans. Armazenagem
1,64% Aloj. Alimentação

1,07%

Comécio
8,22%

Construção
6,66%

SIUP
3,22%

Agropecuária
8,22%

Ind. Transformação
22,74%

 

F o n t e :  I B G E / S E P L A N  –  Co n t a s  R eg i o n a i s  

Pro d u t o In te r n o  B r u to  a  pre ç o d e  m e r c ado  c or r e n t e  do  

Brasi l  e  Região  No rdeste,  po r seto r  de  at iv idade 

2001-02 
 

P R O D U T O  I N T E R N O  B R U T O  ( R $  M I L H Ã O )  

T o t a l  
A g r o p e c u á r i
a  ( P r i m á r i o )  

I n d ú s t r i a  
( S e c u n d á r i o

)  

S e r v i ç o s  
( T e r c i á r i o )  

BRASIL E 
REGIÃO 

NORDEST
E 

2 0 0 1  2 0 0 2  2 0 0 1  2 0 0 2  2 0 0 1  2 0 0 2  2 0 0 1  2 0 0 2  

Brasil 1.198.73
6 

1.346.02
8 

99.495 129.219 481.892 538.411 617.349 678.398 

Região NE 157.30
2 

181.93
3 

14.419 19.050 57.932 67.192 84.952 95.691 

Maranhão 10.293 11.420 1.760 2.056 2.409 2.878 6.124 6.487 

Piauí 5.575 6.166 580 561 1.505 1.628 3.490 3.977 

Ceará 21.581 24.204 1.122 1.476 8.007 8.907 12.452 13.820 

Rio G. do Norte 9.834 11.633 226 779 4.268 4.863 5.340 5.991 

Paraíba 10.272 11.634 1.253 1.303 3.349 3.851 5.670 6.480 

Pernambuco 31.725 36.510 2.697 3.578 10.120 11.099 18.908 21.833 

Alagoas 7.569 8.767 802 721 2.248 2.859 4.519 5.187 

Sergipe 8.204 9.496 492 627 4.291 4.900 3.421 3.969 

Bahia 52.249 62.103 5.486 7.949 21.736 26.207 25.027 27.946 
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F o n t e :  I B G E / S E P L A N  –  Co n t a s  R eg i o n a i s  
 

Par t i c i paç ão  d o Pro d uto  Int e r no  Bru t o  a  pre ço  d e  m e rc ado  
c o r r en t e  do B r a s i l  e  R eg i ã o  N o r d e st e ,  p o r  s et o r  d e  a t i v i d ade  

2001-02 

 

P R O D U T O  I N T E R N O  B R U T O  ( % )  

A g r o p e c u á r i a  
( P r i m á r i o )  

I n d ú s t r i a  
( S e c u n d á r i o )  

S e r v i ç o s  
( T e r c i á r i o )  

B R A S I L  E  
R E G I Ã O  

N O R D E S T E  
2 0 0 1  2 0 0 2  2 0 0 1  2 0 0 2  2 0 0 1  2 0 0 2  

B r a s i l  8 , 3 0  9 , 6 0  4 0 , 2 0  4 0 , 0 0  5 1 , 5 0  5 0 , 4 0  

R e g i ã o  N E  9 , 2 0  9 , 8 4  3 5 , 4 4  3 5 , 5 7  5 5 , 3 6  5 4 , 6 0  

Maranhão 1 7 , 1 0  1 8 , 0 0  2 3 , 4 0  2 5 , 2 0  5 9 , 5 0  5 6 , 8 0  

Piauí 1 0 , 4 0  9 , 1 0  2 7 , 0 0  2 6 , 4 0  6 2 , 6 0  6 4 , 5 0  

Ceará 5 , 2 0  6 , 1 0  3 7 , 1 0  3 6 , 8 0  5 7 , 7 0  5 7 , 1 0  

Rio G. do Norte  2 , 3 0  6 , 7 0  4 3 , 4 0  4 1 , 8 0  5 4 , 3 0  5 1 , 5 0  

Paraíba 1 2 , 2 0  1 1 , 2 0  3 2 , 6 0  3 3 , 1 0  5 5 , 2 0  5 5 , 7 0  

Pernambuco 8 , 5 0  9 , 8 0  3 1 , 9 0  3 0 , 4 0  5 9 , 6 0  5 9 , 8 0  

Alagoas 1 0 , 6 0  8 , 2 2  2 9 , 7 0  3 2 , 6 1  5 9 , 7 0  5 9 , 1 6  

Sergipe 6 , 0 0  6 , 6 0  5 2 , 3 0  5 1 , 6 0  4 1 , 7 0  4 1 , 8 0  

Bahia 1 0 , 5 0  1 2 , 8 0  4 1 , 6 0  4 2 , 2 0  4 7 , 9 0  4 5 , 0 0  

F o n t e :  I B G E / S E P L A N  –  Co n t a s  R eg i o n a i s  

Pro d u t o In te r n o  B r u to  a  pre ç o d e  m e r c ado  c or r e n t e  

d o  B r a s i l  e  R e g i ã o  N o rde s t e  

1985-90 
 

P R O D U T O  IN T E R N O B RU T O  
B R A S I L  E  
R E G I Ã O  

N O R D E S T E 
1 9 8 5  
Cr$ 

B i l hã o  

1986 
Cz$  

M i l h ã
o  

1 9 8 7  
Cz$  

M i l h ã
o  

1 9 8 8  
Cz$ 

M i l h ã
o  

1989 
N C z $  
M i l h ã

o  

1990 
Cr$ 

M i l h ã
o  

B r a s i l  1.297.835 3.403.526 10.945.72
6 

83.700.5
31 

1.263.436 31.759.18
5 

Região 
Nordeste 183.039 478.956 1.437.456 10.737.43

3 155.453 4.085.257 

Maranhão 9.634 27.372 78.308 646.717 9.818 253.420 

Piauí 5.114 14.524 43.567 311.716 4.723 142.253 

Ceará 22.350 59.167 175.071 1.351.081 19.458 514.305 

Rio Grande do Norte 10.129 24.930 78.767 570.185 9.525 228.110 

Paraíba 9.317 26.009 79.801 574.920 8.799 268.458 

Pernambuco 34.006 96.199 302.757 2.185.587 31.917 844.507 

Alagoas 11.121 26.821 91.074 571.891 7.298 224.406 

Sergipe 11.931 28.889 73.101 523.251 6.854 182.596 

Bahia 69.437 175.045 515.009 4.002.086 57.061 1.427.203 
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F o n t e :  I B G E / S E P L A N  –  Co n t a s  R eg i o n a i s  
 

Pro d u t o In te r n o  B r u to  a  pre ç o d e  m e r c ado  c or r e n t e  

d o  B r a s i l  e  R e g i ã o  N o rde s t e  

1991-96 
  

P R O D U T O  IN T E R N O B RU T O  
B R A S I L  E  
R E G I Ã O  

N O R D E S T E 
1991  
Cr$ 

M i l h ã o  

1992 
Cr$ 

M i l h ã o  

1993 
Cr$ 

M i l h ã
o  

1994 
R$ 

Milhã
o 

1 9 9 5  
R$ 

Milhã
o 

1996 
R$ 

Milhã
o 

Brasil 165.786.49
8 

1.762.636.61
1 

38.767.06
4 

349.205 646.191 778.886 

Região 
Nordeste 22.167.471 227.722.442 4.969.46

0 44.949 82.588 102.597 

Maranhão 1.348.785 14.208.815 302.073 2.861 5.063 6.873 

Piauí 755.463 7.272.266 173.885 1.615 3.180 3.902 

Ceará 3.035.444 32.315.186 706.729 6.584 12.495 15.641 

Rio Grande do Norte 1.301.410 12.647.957 301.000 2.613 4.727 5.876 

Paraíba 1.402.068 13.075.225 293.972 2.836 5.324 6.549 

Pernambuco 4.790.975 46.998.433 999.734 9.039 17.461 21.391 

Alagoas 1.179.475 12.734.850 257.027 2.386 4.037 5.072 

Sergipe 1.059.662 11.155.904 254.462 2.042 3.533 4.304 

Bahia 7.294.189 77.313.806 1.680.578 14.962 26.769 32.990 

F o n t e :  I B G E / S E P L A N  –  Co n t a s  R eg i o n a i s  
 

Pro d u t o In te r n o  B r u to  a  pre ç o d e  m e r c ado  c or r e n t e  

d o  B r a s i l  e  R e g i ã o  N o rde s t e  

1997-02 
  

P R O D U T O  IN T E R N O B RU T O  
B R A S I L  E  
R E G I Ã O  

N O R D E S T E 
1997   

R$ 
Milhão 

1998   
R$ 

Milhã
o 

1999   
R$ 

Milhã
o 

2000   
R$ 

Milhão 

2001   
R$ 

Milhão 

2002   
R$ 

Milhão 

Brasil 870.743 914.187 973.845 1.101.25
5 

1.198.73
6 

1.346.02
8 

Região Nordeste 113.942 119.309 127.673 144.135 157.302 181.933 

Maranhão 7.410 7.224 7.918 9.207 10.293 11.420 

Piauí 4.225 4.413 4.734 5.330 5.575 6.166 

Ceará 17.589 18.836 19.511 20.800 21.581 24.204 

Rio Grande do Norte 6.669 6.844 7.648 9.293 9.834 11.633 

Paraíba 6.989 7.262 7.937 9.238 10.272 11.634 

Pernambuco 23.439 24.810 26.021 29.127 31.725 36.510 

Alagoas 5.756 6.141 6.429 7.023 7.569 8.767 

Sergipe 4.843 5.031 5.434 5.921 8.204 9.496 
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Bahia 37.021 38.759 42.040 48.197 52.249 62.103 

F o n t e :  I B G E / S E P L A N  –  Co n t a s  R eg i o n a i s  
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F o n t e :  I B G E / S E P L A N  –  Co n t a s  R eg i o n a i s  

Pro d u t o In te r n o  B r u to  a  pre ç o d e  m e r c ado  c or r e n t e  do  Brasi l  e  
das  

U n i d a d e s  da  F e d e r a ç ã o ,  s e gu n d o  p a r t i c i p a ç ão  e  r a n k i ng  

2001-02 
  

2001 2002 B R A S I L ,  
E S T A D O S  E 
DISTRITO 
F E D E R A L  

V a l o r    
R$  

Milhão  

Partici
-pação 

(%) 

Rankin
g 

V a l o r    
R$  

Milhão  

Partici
-pação 

(%) 

Rankin
g 

Brasil 
1.198.73

6 
100,

0 
- 

1.346.0
28 

100,
0 

- 

São Paulo 400.629 33,4 1º 438.148 32,6 1º 

Rio de Janeiro 148.033 12,3 2º 170.114 12,6 2º 

Minas Gerais 113.530 9,5 3º 125.389 9,3 3º 

Rio Grande do Sul 94.084 7,8 4º 104.451 7,8 4º 

Paraná 72.770 6,1 5º 81.449 6,1 5º 

Bahia 52.249 4,4 6º 62.103 4,6 6º 

Santa Catarina 46.535 3,9 7º 51.828 3,9 7º 

Pernambuco 31.725 2,6 9º 36.510 2,7 8º 
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Distrito Federal 33.051 2,8 8º 35.672 2,7 9º 

Goiás 25.048 2,1 10º 31.299 2,3 10º 

Para 21.748 1,8 12º 25.530 1,9 11º 

Amazonas 20.736 1,7 14º 25.030 1,9 12º 

Espírito Santo 22.538 1,9 11º 24.723 1,8 13º 

Ceara 21.581 1,8 13º 24.204 1,8 14º 

Mato Grosso 14.453 1,2 15º 17.888 1,3 15º 

Mato Grosso do Sul 13.736 1,1 16º 15.343 1,1 16º 

Paraíba 10.272 0,9 18º 11.634 0,9 17º 

Rio Grande Norte 9.834 0,8 19º 11.633 0,9 18º 

Maranhão 10.293 0,9 17º 11.420 0,8 19º 

Sergipe 8.204 0,7 20º 9.496 0,7 20º 

Alagoas 7.569 0,6 21º 8.767 0,7 21º 

Rondônia 6.083 0,5 22º 7.284 0,5 22º 

Piauí 5.575 0,5 23º 6.166 0,5 23º 

Tocantins 3.067 0,3 24º 3.545 0,3 24º 

Amapá 2.253 0,2 25º 2.652 0,2 25º 

Acre 1.921 0,2 26º 2.259 0,2 26º 

Roraima 1.219 0,1 27º 1.488 0,1 27º 

F o n t e :  I B G E / S E P L A N  –  Co n t a s  R eg i o n a i s  
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Participação no Produto Interno Bruto a preço de mercado das Unidades da 
Federação - 2001

AC AL AP AM BA CE DF ES GO MA MT MS MG PA

PB PR PE PI RJ RN RS RO RR SC SP SE TO

 

F o n t e :  I B G E / S E P L A N  –  Co n t a s  R eg i o n a i s  
 
 

Participação no Produto Interno Bruto a preço de mercado das Unidades da 
Federação - 2002

AC AL AP AM BA CE DF ES GO MA MT MS MG PA

PB PR PE PI RJ RN RS RO RR SC SP SE TO

  

F o n t e :  I B G E / S E P L A N  –  Co n t a s  R eg i o n a i s  
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Pro d u t o In te r n o  B r u to  a  pre ç o d e  m e r c ado  c or r e n t e  do  
N o r d e s t e,  

 p o r  E st a d o ,  s e g u n do  p ar t i c i p a ç ão  e  r a n k i n g  

2001-02 
  

2001 2002 
N O R D E S T E E  

E S T A D O S   
V a l o r  

R$ 
Milhão 

Partici-
pação 

(%) 
Ranking 

V a l o r  
R$ 

Milhão 

Partici-
pação 

(%) 
Ranking 

N o r d e s t e  157.302 100,0 - 181.933 100,0 - 

Bahia 5 2 . 2 4 9  3 3 , 2  1º  6 2 . 1 0 3  3 4 , 1  1 º  

Pernambuco 3 1 . 7 2 5  2 0 , 2  2º 3 6 . 5 1 0  2 0 , 1  2 º  

Ceara 2 1 . 5 8 1  1 3 , 7  3º 2 4 . 2 0 4  1 3 , 3  3 º  

Paraíba 1 0 . 2 7 2  6 , 5  5 º  1 1 . 6 3 4  6 , 4  4 º  

Rio Grande Norte 9 . 8 3 4  6 , 3  6º 1 1 . 6 3 3  6 , 4  5 º  

Maranhão 1 0 . 2 9 3  6 , 5  4º 1 1 . 4 2 0  6 , 3  6 º  

Sergipe 8 . 2 0 4  5 , 2  7 º  9 . 4 9 6  5 , 2  7 º  

Alagoas 7 .5 69  4, 8  8 º  8 . 7 67  4 , 8  8 º  

Piauí 5 . 5 7 5  3 , 5  9º 6 . 1 6 6  3 , 4  9 º  

F o n t e :  I B G E / S E P L A N  –  Co n t a s  R eg i o n a i s  
 

P art icipação  do  P ro duto  Interno  B ruto  do s Estado s da R egião
N o rdeste -  2002

Pernambuco
20,10%

Bahia
34,10%

Ceará
13,30%

Paraiba
6,40%

Rio Grande
do Norte

6,40%

Maranhão
6,30%

Sergipe
5,20%

Alagoas
4,80%

Piauí
3,40%

 



PIB – Alagoas  26 

F o n t e :  I B G E / S E P L A N  –  Co n t a s  R eg i o n a i s  

Pro d u t o In te r n o  B r u to  Pe r  C api t a  d o  B r asi l  e  d as  U n i d ade s  

d a  F e d e r a ç ão ,  s e g u n do  o  r a n k in g  

2001-02 
  

2001 2002 B R A S I L ,  E S T A D O S  
E  D I S T R I T O 

F E D E R A L  V a l o r  R $  R a n k i n g  V a l o r  R $  R a n k i n g  

B r a s i l  6 . 8 9 6  -  7 . 6 3 1  -  

D i s t r i t o  F e d er a l  1 5 . 5 1 7  1 º  1 6 . 3 6 1  1 º  

R i o  d e  J an e i r o  1 0 . 0 9 2  3 º  1 1 . 4 5 9  2 º  

S ã o  P au lo  1 0 . 5 4 7  2 º  1 1 . 3 5 3  3 º  

R i o  G r a n d e  d o  S u l  9 . 0 7 1  4 º  9 . 9 5 8  4 º  

S a n t a  C a t a r i n a  8 . 4 6 2  5 º  9 . 2 7 2  5 º  

A m a z o n a s  7 . 1 2 5  7 º  8 . 3 7 4  6 º  

P a r a n á  7 . 4 5 7  6 º  8 . 2 4 1  7 º  

E s p í r i t o  S an t o  7 . 0 7 8  8 º  7 . 6 3 1  8 º  

M a t o  G r o s s o  d o  S u l  6 . 4 4 8  9 º  7 . 0 9 2  9 º  

M i n a s  G e r a i s  6 . 2 1 5  1 0 º  6 . 7 7 5  1 0 º  

M a t o  G r o s s o  5 . 5 8 5  1 1 º  6 . 7 7 3  1 1 º  

G o i á s  4 . 8 4 0  1 2 º  5 . 9 2 1  1 2 º  

A m a p á  4 . 6 2 8  1 3 º  5 . 2 3 3  1 3 º  

S e r g i p e  4 . 4 6 9  1 4 º  5 . 0 8 2  1 4 º  

R o n d ô n i a  4 . 1 2 3  1 5 º  4 . 8 4 3  1 5 º  

B a h i a  3 . 9 3 4  1 7 º  4 . 6 2 9  1 6 º  

P e r n a m b u c o  3 . 9 3 8  1 6 º  4 . 4 8 2  1 7 º  

R o r a i m a  3 . 5 2 8  1 8 º  4 . 1 6 2  1 8 º  

R i o  G r a n d e  d o  N o r t e  3 . 4 6 3  1 9 º  4 . 0 3 9  1 9 º  

P a r á  3 . 3 8 3  2 0 º  3 . 8 8 7  2 0 º  

A c r e  3 . 3 4 7  2 1 º  3 . 8 3 3  2 1 º  

P a r a í b a  2 . 9 4 6  2 2 º  3 . 3 1 1  2 2 º  

C e a r a  2 . 8 3 3  2 3 º  3 . 1 2 9  2 3 º  

Alago as  2. 631  24º  3. 012  24º  

T o c a n t i n s  2 . 5 9 1  2 5 º  2 . 9 3 1  2 5 º  

P i a u í  1 . 9 3 0  2 6 º  2 . 1 1 3  2 6 º  

M a r a n h ã o  1 . 7 8 2  2 7 º  1 . 9 4 9  2 7 º  

F o n t e :  I B G E / S E P L A N  –  Co n t a s  R eg i o n a i s  
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Pro d u t o In te r n o  B r u to  Pe r  C api t a  d o  No r d e s t e,  po r E s t ado,  

seg u n do o  ran k in g  

2001-02 
  

2001 2002 N O R D E S T E E  
E S T A D O S   V a l o r  R $  R a n k i n g  V a l o r  R $  R a n k i n g  

N o r d e s t e  3 . 2 3 3  -  3 . 6 9 4  -  

S e r g i p e  4 . 4 6 9  1 º  5 . 0 8 2  1 º  

B a h i a  3 . 9 3 4  3 º  4 . 6 2 9  2 º  

P e r n a m b u c o  3 . 9 3 8  2 º  4 . 4 8 2  3 º  

R i o  G r a n d e  d o  N o r t e  3 . 4 6 3  4 º  4 . 0 3 9  4 º  

P a r a í b a  2 . 9 4 6  5 º  3 . 3 1 1  5 º  

C e a r a  2 . 8 3 3  6 º  3 . 1 2 9  6 º  

Alago as  2 . 631  7º  3 . 012  7º  

P i a u í  1 . 9 3 0  8 º  2 . 1 1 3  8 º  

M a r a n h ã o  1 . 7 8 2  9 º  1 . 9 4 9  9 º  

F o n t e :  I B G E / S E P L A N  –  Co n t a s  R eg i o n a i s  
 

1.7821.930
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2.946
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4.469
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1.949
2.113

3.129

4.039

3.311
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0

650

1.300

1.950

2.600

3.250

3.900

4.550

5.200

2001 2002

Produto Interno Bruto Per Capita dos Estados do Nordeste  
2001-02
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Alagoas Sergipe Bahia

 

F o n t e :  I B G E / S E P L A N  –  Co n t a s  R eg i o n a i s  
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Pro d u t o In te r n o  B r u to  d e  A l ago as ,  N o r d e s t e  e  B r asi l ,  

s e g u n d o  p a r t i c i p a ç ão  

1994-02 
 

VALOR CORR EN TE (R$ 
milhã o)  

PARTICIPAÇÃO (%)  

A N O S  

A l a go a s  
N o r d e s t

e  B r a s i l  A L / N E  A L / B R  N E / B R  

1 9 9 4  2 . 3 8 6  4 4 . 9 4 9  3 4 9 . 2 0 5  5 , 3 1  0 , 6 8  1 2 , 8 7  

1 9 9 5  4 . 0 3 7  8 2 . 5 8 8  6 4 6 . 1 9 1  4 , 8 9  0 , 6 2  1 2 , 7 8  

1 9 9 6  5 . 0 7 2  1 0 2 . 5 9 7  7 7 8 . 8 8 6  4 , 9 4  0 , 6 5  1 3 , 1 7  

1 9 9 7  5 . 7 1 1  1 1 3 . 9 4 2  8 7 0 . 7 4 3  5 , 0 1  0 , 6 6  1 3 , 0 9  

1 9 9 8  6 . 1 4 1  1 1 9 . 3 1 9  9 1 4 . 1 8 7  5 , 1 5  0 , 6 7  1 3 , 0 5  

1 9 9 9  6 . 4 2 9  1 2 7 . 6 7 3  9 7 3 . 8 4 5  5 , 0 4  0 , 6 6  1 3 , 1 1  

2 0 0 0  7 . 0 2 3  1 4 4 . 1 3 5  1 . 1 0 1 . 2 5 5  4 , 8 7  0 , 6 4  1 3 , 0 9  

2 0 0 1  7 . 5 6 9  1 5 7 . 3 0 2  1 . 1 9 8 . 7 3 6  4 , 8 1  0 , 6 3  1 3 , 1 2  

2 0 0 2  
8 . 7 6 7  1 8 1 . 9 3 3  1 . 3 4 6 . 0 2

8  
4 , 8 2  0 , 6 5  1 3 , 5 2  

F o n t e :  I B G E / S E P L A N  –  Co n t a s  R eg i o n a i s  
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6.141 6.429 7.023 7.569 8.767
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F o n t e :  I B G E / S E P L A N  –  Co n t a s  R eg i o n a i s  
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